
	64 – sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 

Conselho Estadual de Educação - CEE
Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 241 - REITOR/2023
 Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade, e dá outras providências.
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto no artigo  21-A da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005;
a orientação do Comitê de Orçamento e Finanças - COFIN através do Of. Circular Cofin n.º 003/2023 - 1500.01.0061604/2023-88,  RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, no 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de publicação desta Portaria, as servidoras ocupantes do cargo de Professor 
de Educação Superior, de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei nº. 
15.463/2005, lotadas nesta Universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal, relacionado no quadro I do anexo desta Portaria.
Art. 2º PROMOVER a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo, do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de 
que trata a Lei n° 15.463/2005, lotada nesta Universidade, que atende ao disposto no artigo 21 da referida Lei, relacionada no quadro II do anexo 
desta Portaria.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO - PORTARIA Nº 241 - REITOR/2023
QUADRO I - PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE (ART. 21-A DA LEI Nº 15.463/2005)

 MASP  Admissão  Nome Servidor  Carreira  Nível  Grau  Novo Nível  Novo Grau
 10934040  2  TATIANA FROES FERNANDES  PES  IV  C  VI A
 10934040  4  TATIANA FROES FERNANDES  PES  IV  C  VI A
 12137386  3  THAISA SOARES CRESPO  PES  I  B  VI A

 QUADRO II - PROMOÇÃO(ART. 21 DA LEI Nº 15.463/2005)
MASP Admissão Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau Vigência

 11748597  1 KELLY CRISTIANE SOARES LOPES  TUS  III  D  IV  A 21/12/2023

28 1891777 - 1

PARECER Nº 1045/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 2350.01.0013547/2022-29
RELATOR: Carlos Henrique de Carvalho

APROVADO EM 24.10.2023
Recredenciamento da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, cuja sede administrativa está localizada no Município de Belo 
Horizonte.
Conclusão
À vista do exposto, somos por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente ao recredenciamento da Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG, cuja sede administrativa está localizada na 
Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 - Prédio Minas - 8º Andar - Bairro 
Serra Verde, no Município de Belo Horizonte, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar de 1º de janeiro de 2023, considerando a Portaria CEE nº 
16, de 1º de agosto de 2022, que prorrogou a vigência do último ato de 
recredenciamento, até 31 de dezembro de 2022.
Também orientamos que a Universidade do Estado de Minas Gerais 
- UEMG observe as considerações descritas no Mérito deste Parecer, 
que deverão ser objeto de atenção, na próxima avaliação, sobretudo, 
aquelas indicadas.
É este o Parecer.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2023.
Carlos Henrique de Carvalho - Relator

PARECER Nº 1491/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0096474/2023-16
RELATORA: Bruna Caroline Morato Israel

APROVADO EM 28.12.2023, nos termos do artigo 44 do Regimento
Autorização de funcionamento do CRA Kids com Ensino Fundamental 
(anos iniciais), no Município de Alfenas.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, que este Conselho se manifeste favoravelmente à autorização de 
funcionamento do CRA Kids com Ensino Fundamental (anos iniciais), 
situado na Rua da Saudade, 03 - Vila Betânia, no Município de Alfenas, 
pelo prazo de 5 (cinco) anos.
O reconhecimento deve ser requerido, pelo representante da entidade 
mantenedora, ao Titular da Pasta da Educação, entre 120 e 60 dias antes 
do término da validade da autorização de funcionamento.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.
Bruna Caroline Morato Israel - Relatora

PARECER Nº 1492/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0108373/2023-07

RELATORA: Girlaine Figueiró Oliveira
APROVADO EM 28.12.2023, nos termos do artigo 44 do Regimento

Credenciamento da entidade Kids Village Ltda - EPP e autorização de 
funcionamento da Escola Kids’ Village com Ensino Fundamental (anos 
iniciais), no Município de Belo Horizonte.

Conclusão
À vista do exposto e atendidas as normas vigentes, sou por que este 
Conselho responda afirmativamente ao credenciamento da entidade 
Kids Village Ltda - EPP e se manifeste favoravelmente à autorização de 
funcionamento da Escola Kids’ Village com Ensino Fundamental (anos 
iniciais), situada na Avenida Expedicionário Benvindo Belém de Lima, 
1.169 - Bairro São Luiz, no Município de Belo Horizonte, ambos pelo 
prazo de 5 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2023.
Girlaine Figueiró Oliveira - Relatora

PARECER Nº 1494/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0081034/2023-87
RELATORA: Cláudia Maria Fradico Lucas

APROVADO EM 28.12.2023, nos termos do artigo 44 do Regimento
Autorização de funcionamento da Semear School - Unidade II com 
Ensino Fundamental, no Município de Contagem.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente à autorização de funcionamento da Semear School 
- Unidade II com Ensino Fundamental, situada na Av. José Faria da 
Rocha, 176 - Bairro Eldorado, no Município de Contagem, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas – Relatora

PARECER Nº 1495/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0125627/2023-40
PROCESSO Nº 1260.01.0154368/2022-36
RELATOR: Marcus Vinícius Neves Araújo

APROVADO EM 28.12.2023, nos termos do artigo 44 do Regimento
Credenciamento da entidade Colégio Arcanjos Ltda. - ME e autorização 
de funcionamento do Colégio Arcanjos com Ensino Fundamental e 
Ensino Médio, no Município de Pouso Alegre.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativamente 
ao credenciamento da entidade Colégio Arcanjos Ltda. - ME, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos, e se manifeste favoravelmente à autorização 
de funcionamento do Colégio Arcanjos com Ensino Fundamental, pelo 
prazo de 05 (cinco) anos, e Ensino Médio, pelo prazo de 03 (três) anos, 
localizados na Rua José Rezende Filho, 23 - Conjunto Habitacional 
João Batista Pereira Beraldo, no Município de Pouso Alegre.

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2023.
Marcus Vinícius Neves Araújo - Relator

28 1891800 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 203, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
 Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20, 21-A 
e 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 44.981, de 
12 de dezembro de 2008, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor 
SWIANY SILVEIRA LIMA, Masp: 1471334-1, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
 Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 28 de dezembro de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 203, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
SWIANY SILVEIRA LIMA 1471334-1 PES IV A IV B 17/12/2023

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 203, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
SWIANY SILVEIRA LIMA 1471334-1 PES IV B VI A 02/01/2024
CESAR OLINTO 
BARACHO DOS SANTOS 1169612-7 PES I C IV A 02/01/2024

28 1891789 - 1

ATO 2479/2023 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora REGINA 
ROSA DOS SANTOS LEAL, Masp 292736-6, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau B, da Faculdade de Educação, referente ao 1° 
quinquênio de exercício, a partir de 18/10/2022.
ATO 2480/2023 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor VITOR CHAGAS 
DE ABREU, Masp 1375685-3, Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau B, da Escola de Música, referente ao 1° quinquênio de 
exercício, a partir de 19/12/2022.
ATO 2482/2023 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor VINICIUS 
FERNANDES ORMELESI, Masp 1444870-8, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau B, da Unidade Acadêmica de Frutal, referente 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 23/10/2022.
ATO 2483/2023 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor WELLINGTHON 
DE ALMEIDA, Masp 0529069-7, Analista Universitário, Nível IV, 
Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, referente ao 6° quinquênio 
de exercício, a partir de 23/09/2023.
ATO 2486/2023 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora CRSTINA 
HILL FAVERO, Masp 0561227-0, Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau B, da Unidade Acadêmica de Barbacena, referente ao 
1° quinquênio de exercício, a partir de 22/11/2022.
ATO 2487/2023 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora CRISTINA 
VELOSO DE CASTRO, Masp 1175687-1, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau B, da Unidade Acadêmica de Frutal, referente 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 29/10/2022.
ATO 2488/2023 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora DAIANA DE 
OLIVEIRA MELO, Masp 1357964-4, Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau C, da Escola de Música, referente ao 1° quinquênio de 
exercício, a partir de 24/10/2022.
ATO 2489/2023 - RETIFICA o ato nº 1603/2014, publicado em 
29/11/2014, que concede o 4º quinquênio de férias prêmio, referente 
ao servidor WELLINGTHON DE ALMEIDA, Masp nº 0529069-7, 
Analista Universitário, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica Ibirité, 
onde se lê: a contar de 04/12/2013, leia-se: a contar de 16/07/2014.
Ato 2490/2023 - RETIFICA o ato nº 1829/2018, publicado em 
23/05/2018, que concede o 5º quinquênio de férias prêmio, referente 
ao servidor WELLINGTHON DE ALMEIDA, Masp nº 0529069-7, 
Analista Universitário, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica Ibirité, 
onde se lê: a contar de 15/01/2018, leia-se: a contar de 24/09/2018.

Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

28 1891033 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 204, DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2023

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como pelo Estatuto aprovado 
no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013 e o Decreto nº 47.788, 
de 13 de dezembro de 2019, determina a recondução da comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado pela 
Portaria/UEMG nº 107/2023, para conclusão dos respectivos trabalhos 
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação do presente 
Extrato.  Processada: F. C. A. V.,  Comissão Processante:  Presidente: 
Diogo Rodrigues Gomes, MASP 1.496.626-1,  Membros: Vanderley 
de Souza Lima, MASP 14751747 e Tatiana Fonseca Vilanova, MASP 
1.344.425-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 28 de dezembro de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

28 1891796 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 205, DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2023

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a substituição 
da presidência da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada 
pela Portaria/UEMG nº 184, de 16 de novembro de 2023.
Investigada: C. F. C. O.
Comissão Sindicante:
Presidenta: Susy Darley Aparecida Vieira, MASP 1506398-5,
Membros: Ana Paula Gonçalves Machado, MASP 1555682-2 e Roger 
Robert Cavalieri, MASP 1175744-0.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 28 de dezembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

28 1891799 - 1

PORTARIA Nº 240 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, e considerando: o afastamento do Chefe 
de Gabinete da UNIMONTES para o gozo de férias regulamentares, 
resolve: Art. 1º Designar Valeria Prates de Oliveira – MASP 1045610-1 
para responder, no período compreendido entre 29/12/2023 a 
19/01/2024, pela Chefia de Gabinete da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES. Parágrafo único. A designação de que 
trata o caput não ensejará percepção de quaisquer remunerações e/ou 
vantagens adicionais. Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. Registre-se. 
Divulgue-se. Cumpra-se.

28 1891710 - 1

 PORTARIA Nº 238 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: 
o princípio constitucional da descentralização administrativa; a 
necessidade de ser agilizada a tramitação e a execução dos atos 
administrativos no âmbito da Universidade, resolve: Art. 1º Delegar 
à servidora Luciana Mendonça da Cunha - MASP 1577932-5, a 
competência para ordenar despesas, compreendendo todos os atos 
pertinentes, no âmbito da Universidade Estadual de Montes Claros. 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, especialmente as da 
PORTARIA Nº 051 – REITOR/2023, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

28 1890613 - 1

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros revoga, o 
ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a ETIANE 
RAMOS SOARES SIZÍLIO, MASP 1061875-9, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-4 MC1100057.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, a 
pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ETIANE 
RAMOS SOARES SIZÍLIO, MASP 1061875-9, do cargo de provimento 
em comissão DAI-30 MC1100123, a contar de 29/12/2023.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso 
de suas atribuições, designa FLAVIO MARTINS PEREIRA, MASP 
0442466-9, para responder pela Diretoria de Orçamento e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças - PRPGF, a contar 
de 29/12/2023.

28 1891822 - 1

PORTARIA Nº 239 – REITOR/2023
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, e considerando: o afastamento do Procurador-
chefe da UNIMONTES para o gozo de férias regulamentares, resolve: 
Art. 1º Designar Danniela Higino Maia Macedo – MASP 1205078-7 
para responder, no período compreendido entre 29/12/2023 a 
19/01/2024, pela Procuradoria da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES. Parágrafo único. A designação de que trata 
o caput não ensejará percepção de quaisquer remunerações e/ou 
vantagens adicionais. Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. Registre-se. 
Divulgue-se. Cumpra-se.

28 1891707 - 1

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso 
de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 28/01/2023, 
pelo qual  THALITA THYRZA DE ALMEIDA SANTA ROSA, MASP 
1051021-2, foi nomeado(a) para o cargo PA-MC03.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso 
de suas atribuições, dispensa THALITA THYRZA DE ALMEIDA 
SANTA ROSA, MASP 1051021-2, de responder pela Pró-Reitoria 
Adjunta de Extensão.

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 
1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARCELO BRITO, MASP 
1418386-7, para o cargo de provimento em comissão PA-MC03, de 
recrutamento amplo, para chefiar a Pró-Reitoria Adjunta de Extensão.

28 1891641 - 1

 ATO Nº 233 - REITOR/2023 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REMOVE, 
nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 5/7/1952 e da Resolução nº 
271 - CEPEx/2023, a servidora: Masp 1396774-0 – MICHELLE DE 
SOUZA CASTILHO,referente ao cargo de Professor de Educação 
Superior, lotado no Departamento de Ciências Exatas do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, do Campus de Bocaiuva para 
o Campus de Janaúba, a contar de 15/12/2023.

 ATO Nº 234 - REITOR/2023 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REMOVE, 
nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 5/7/1952 e da Resolução nº 
272 - CEPEx/2023, o servidor: Masp 0892820-2 – ELDER OLINTO 
DE MORAIS,referente ao cargo de Professor de Educação Superior, 
admissão 3, lotado no Departamento de Ciências Exatas do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, do Campus de São Francisco 
para o Campus de Montes Claros, a contar de 15/12/2023. 

28 1891411 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/2023. Processo de Compras nº 1491031 
000040/2023. Regime de Execução Indireta: Empreitada por preço 
global- Prestação de Serviços (sem dedicação exclusiva de mão de 
obra). Tipo: Menor Preço. Modo de disputa: aberto e fechado. Licitação 
com participação ampla (sem reserva de lotes para ME e EPP). Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob 
demanda de planejamento, organização, coordenação, execução, 
promoção, operacionalização, produção e assessoria de eventos 
institucionais, corporativos, de representação, promocionais e avaliação 
de eventos, com fornecimento de infraestrutura e de apoio logístico, 
para atendimento a eventos realizados pelo Governo do Estado de 
Minas Gerais, inclusive em outros estados, com especificação contida 
no Edital e em seus Anexos. A sessão do pregão terá início previsto 
para o dia 18/01/2024, às 10:00 horas no site: www.compras.mg.gov.
br. Os interessados poderão obter o Edital no referido site. Maiores 
informações: dgl@governo.mg.gov.br. Data de assinatura do Edital: 
28/12/2023. Assinado por: Marcelus Fernandes Lima, Superintendente 
de Planejamento, Gestão e Finanças.

4 cm -28 1891715 - 1

 EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
Retifica a publicação efetuada no dia 28/12/2023, página 37, do Extrato 
de Contrato nº 1491031 000056/2023, Onde se lê: “Data de assinatura: 
27/12/2023”, leia-se: “Data de assinatura: 28/12/2023”.

1 cm -28 1891793 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico nº 003/2023. Processo de Compras nº 1491031 
000041/2023. Fornecimento de bens com entrega imediata. Tipo: 
Menor Preço. Modo de disputa: aberto e fechado. Licitação com 
participação ampla (com reserva de lotes para ME e EPP). Objeto: 
Aquisição de medalhas e porta-diplomas, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, e de acordo com as 
exigências e quantidades estabelecidas no edital e seus anexos. A sessão 
do pregão terá início previsto para o dia 16/01/2024, às 10:00 horas no 
site: www.compras.mg.gov.br. Os interessados poderão obter o Edital 
no referido site. Maiores informações: dla@governo.mg.gov.br. Data 
de assinatura do Edital: 28/12/2023. Assinado por: Marcelus Fernandes 
Lima, Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças.

3 cm -28 1891698 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO Nº 07/2023

 Partes: O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Governo, e a Associação Comunitária Mãos Unidas. Objeto: Confissão 
e parcelamento de débito não tributário, devido às irregularidades na 
execução do Termo de Fomento nº 1491001016/2017, objetivando a 
devolução do valor apurado na CPTCE, no valor total de R$ 171.450,79 
(cento e setenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais e setenta e nove 
centavos), atualizado monetariamente, pela Selic de novembro/2023. 
Assinado em 22/12/2023.

3 cm -28 1891728 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil
 EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Retifica a publicação efetuada no dia 28/12/2023, página 37, do Extrato 
de Contrato nº 9400443, Onde se lê: “Assina pela Contratante: Gustavo 
Oliveira Braga de Souza ”, leia-se: “Assina pela Contratante: Firmino 
Geraldo de Oliveira Junior”.

1 cm -28 1891791 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO
 Extrato do Contrato nº 9402441 - Partes: EMG, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Casa Civil/SCC e a Empresa TIM S/A. 
Objeto: Contratação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na 
modalidade Longa Distância Internacional, fixo para fixo e fixo para 
móvel, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 
69,12. Dotação Orçamentária: 1721.04.122.028.2015.0001.339040.
04.0.10.1. Data de assinatura: 21/11/2023. Assina pela Contratante: 
Firmino Geraldo de Oliveira Junior. Assina pela Contratada: Umberto 
Napolitano.

3 cm -28 1891152 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PMMG/CAA-1 avisa que foi Homologado o Pregão Eletrônico 
nº 24/2023 - CAA1, processo portal compras nº 1451978 74/2023 
destinado a contatação de empresa para execução de serviço comum 
de engenharia no prédio do 16º BPM. Sagrou-se vencedora a 
empresa BALLARD ENGENHARIA E SERVICOS LTDA CNPJ: 
44.760.527/0001-90 com proposta cemercial no valor de R$ 260.000,00 
(dezentos e sessenta mil reais).

2 cm -28 1890477 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312290448110164.

M1457957
Realce


